
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 27   del   22-03-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  F.S.C.2014-2020 - DPCM DEL 17 LUGLIO 2020 - CONTRIBUTO 

AI COMUNI SITUATI NEL TERRITORIO DELLE REGIONI ABRUZZO, 

BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA, SARDEGNA 

E SICILIA DA DESTINARE A INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE 

SOCIALI - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA-

ECONOMICA 



DELIBERA DI GIUNTA N.27 Del 22-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- in applicazione dell’art. 1 - commi 311 e 312 - della legge 27 dicembre 2019, n. 160 

(Legge di Bilancio), il DPCM del 17/07/2020 entrato in vigore in data 02/10/2020 

“Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in 

infrastrutture sociali” ha definito le modalità di assegnazione dei contributi nel limite 

massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di 

cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

- l’art. 2 del DPCM citato ha previsto che ”I contributi sono assegnati ai comuni, per la 

realizzazione di infrastrutture sociali secondo la misura e gli importi previsti 

nell’Allegato 1” e che “Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad 

iniziare i lavori per l’annualità 2020 entro nove mesi dalla data di emanazione del 

presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020 (17 aprile 2021) e che tale termine 

“può essere prorogato di 3 mesi su richiesta dell’ente beneficiario corredata da 

certificazione dei motivi del ritardo connessi ad emergenza COVID-19”, mentre quelli 

riferiti alle annualità 2021, 2022 e 2023, “entro il 30 settembre di ciascun anno di 

assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi”, pena la revoca dello stesso ai sensi 

dell’art.3 del DPCM citato; 

RICHIAMATI i seguenti articoli del menzionato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020:  

- L’art.3:  

1. Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in 

infrastrutture sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da 

altri soggetti. 

2.Ai fini del presente decreto, per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così 

qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui 

all’art.11 della legge16 gennaio 2003, n 3. 

- l’art.4:  

1. Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è obbligatorio ed è 

effettuato attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso il Ministero 

dell’economia e delle finanze, di cui all’art.1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, 

n.147, secondo le modalità operative semplificate che saranno disposte in apposita 

circolare del Ministero dell’economia e delle finanze, classificando le opere sotto la voce 

«Contributo Infrastrutture sociali-Sud–LB2020» 

RILEVATO che il Comune di Gambatesa (CB) è assegnatario di un contributo pari ad € 

18.537,50 per ciascuna delle Annualità 2020-2021-2022 e 2023 come si evince dall’allegato 2 

al D.P.C.M. del 17 luglio 2020; 

DATO ATTO che nell’elenco delle Opere e Infrastrutture Sociali rientrano altresì “Cimiteri – 

voce 096”, e questa Amministrazione intende realizzare Interventi aventi ad oggetto 

“Manutenzione e Completamento Edicole Funerarie per Loculi e Ossari”, al fine di 



DELIBERA DI GIUNTA N.27 Del 22-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

potenziare e migliorare la piena fruibilità da parte degli utenti, utilizzando i contributi riferiti 

all’annualità 2020 e 2021 per un importo complessivo di € 37.075,00; 

CONSIDERATO che il termine per dare inizio ai lavori finanziati dall’annualità 2020 è 

fissata al 17 aprile 2021 mentre quella per l’annualità 2021 è fissata entro il 30 settembre 

2021;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 11.03.2021 di atto di 

indirizzo all’utilizzo per l’annualità 2020 e 2021 del suddetto contributo e di nomina del 

Responsabile unico del procedimento nella figura dell’Arch. Maria Maggio, responsabile 

dell’area tecnica-manutentiva, giusto decreto sindacale n. 1 del 07.01.2020, poi rinnovato con 

decreto n. 1 del 04.01.2021 in esecuzione dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

ACQUISITO in data 22.03.2021 al prot. 2301 il Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, costituito dalla Relazione 

Tecnica, planimetria generale con individuazione degli interventi, computo metrico 

estimativo, Prime indicazioni e per la predisposizione dei pinai di sicurezza; 

VISTO altresì il seguente quadro economico: 

LAVORI  € 

a1  Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza) 30.481,34 

a2   Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso 

d'asta) 

359,57 

A a1 + a2 TOTALE LAVORI  30.840,91 

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE    

b1   IVA 10% (Lavori) di A 3.084,09 

b2  Imprevisti   

  Spese Tecniche  

 b3.1  Progettazione Esecutiva, Direzione dei lavori, Misura 

e contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione, Certificato di Regolare 

Esecuzione 

3.000,00 

 b3.2 Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc. 

etc.) 

150,00 

b3   Totale Spese Tecniche 3.150,00 

b4  IVA  22% (Spese tecniche)   

B da b1 a  

b.4 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

6.234,09 

C A + B TOTALE DELL'OPERAZIONE 37.075,00 

 

RITENUTO che gli elaborati costituenti il progetto di fattibilità tecnica-economica sono 

meritevoli di approvazione; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, con particolare riferimento agli artt. 42, 48 e 107; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm; 



DELIBERA DI GIUNTA N.27 Del 22-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n°207/2010, per quanto applicabile; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dal Responsabile 

Unico del Procedimento arch. Maria Maggio, relativo alla “Manutenzione e 

Completamento Edicole Funerarie per Loculi e Ossari”; 

2. di approvare il seguente quadro economico: 

LAVORI  € 

a1  Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza) 30.481,34 

a2   Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso 

d'asta) 

359,57 

A a1 + a2 TOTALE LAVORI  30.840,91 

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE    

b1   IVA 10% (Lavori) di A 3.084,09 

b2  Imprevisti   

  Spese Tecniche  

 b3.1  Progettazione Esecutiva, Direzione dei lavori, Misura 

e contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione, Certificato di Regolare 

Esecuzione 

3.000,00 

 b3.2 Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc. 

etc.) 

150,00 

b3   Totale Spese Tecniche 3.150,00 

b4  IVA  22% (Spese tecniche)   

B da b1 a  

b.4 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

6.234,09 

C A + B TOTALE DELL'OPERAZIONE 37.075,00 

 

3. di dare atto che il predetto contributo di € 37.075,00 è stato inserito negli stanziamenti di 

bilancio 2021-2023 al cap. 3945 cod.  12.09-2.02.01.09.008; 

4. di dare atto che l’intervento sarà finanziato completamente ex comma 311 dell’art. 1 

della legge n. 160 del 2019 su risorse del FSC 2014-2020, annualità 2020 e 2021. 



DELIBERA DI GIUNTA N.27 Del 22-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

5. di dare atto che con il suindicato contributo vengono finanziati i seguenti lavori pubblici 

per "INFRASTRUTIURE SOCIALI": “Cimiteri – voce 096”, - “Manutenzione e 

Completamento Edicole Funerarie per Loculi e Ossari”; 

6. di demandare al RUP tutte le attività utili per il conseguimento dell’opera; 

7. di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.27 Del 22-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 22-03-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2396   del   25-03-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 25-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 186 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 25-03-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 25-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

22-03-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 22-03-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 25-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


